
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281573

PORTARIA: 0220/2011
Objetivo: Visitar instituições direcionadas para o setor agrícola 
visando o fortalecimento de parcerias com o Pará Rural e 
conhecer os trabalhos em execução da Região de integração do 
Caeté
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235088/ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA 
(GERENTE EXECUTIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/09/2011 
a 09/09/2011<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

ERRATA TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281670

ERRATA TERMO ADITIVO
ERRATA AO PREÂMBULO DO 1º TERMO ADITIVO PUBLICADO 
NO IOE Nº 31825 DE 04/01/2011, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
SEDURB E A EMPRESA POLO SEGURANÇA.
ONDE SE LÊ: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2010
LEIA-SE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2010
ORDENADOR RESPONSAVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA

TORNAR SEM EFEITO ERRATA DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281635

TORNAR SEM EFEITO ERRATA DE TERMO ADITIVO
TORNAR SEM EFEITO ERRATA DE TERMO ADITIVO, PUBLICADA 
Nº IOE Nº 31866 DO DIA 02/03/2011
CONTRATO Nº 01/2010-SEDURB 
CONTRATADO: EMPRESA POLO SEGURANÇA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 296/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281526

PORTARIA Nº. 296/2011, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO o memorando nº. 118/2011 – DAF, datado de 
06.09.2011;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21/07/2011, a portaria nº. 035/2010, 
de 18 de outubro de 2010, publicada no D.O.E. nº. 31.778 
de 22/10/2010, da servidora TERESINHA DE JESUS DOS 
SANTOS FREIRE DE SOUZA, Mat. 57206237/2.
DESIGNAR, a contar de 21/07/2011, o servidor LEOPOLDO 
JORGE FARIAS DE ALMEIDA, matricula: 249734/1, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 002/2007, celebrado 
entre a Secretaria de Integração Regional – SEIR e Maria de 
Nazaré Holanda Falcão.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano - em exercício.

PORTARIA Nº. 295/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281520

PORTARIA Nº. 295/2011, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO o memorando nº. 117/2011 – DAF, datado de 
06.09.2011;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21/07/2011, a portaria nº. 036/2010, 
de 18 de outubro de 2010, publicada no D.O.E. nº. 31.778 de 
22/10/2010, da servidora TERESINHA DE JESUS DOS SANTOS 
FREIRE DE SOUZA, Mat. 57206237/2.
DESIGNAR, a contar de 21/07/2011, o servidor LEOPOLDO 
JORGE FARIAS DE ALMEIDA, matricula: 249734/1, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 010/2007, celebrado 

entre a Secretaria de Integração Regional – SEIR e Nestor 
Sabino de Oliveira.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano - em exercício.

PORTARIA Nº. 294/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281479

PORTARIA Nº. 294/2011, DE 09 DE SETEMBRO DE 2011. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO - EM 
EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no Art. 91, do RJU (Lei nº. 5810/94), 
Considerando a Certidão de Nascimento nº. 0668520155 2011 1 
00243 190 0287751 52.
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período 
de 27/08/2011 a 05/09/2011, ao servidor FRANCISCO DE 
ASSIS RODRIGUES PACHECO, ocupante do cargo de Gerente,  
matrícula nº. 55589512/2, lotado nesta SEIDURB, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado, em exercício.
PORTARIA Nº. 297/2011, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281742
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI;
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando Nº. 
248/2011 – DAF, datado de 09.09.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora PERPÉTUO SOCORRO BORGES 
DE OLIVEIRA, Matrícula 57204233/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada no Núcleo de Contratos e 
Convênios /NCC - DAF, Gratificação de Tempo Integral, a contar 
de  01/09/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano - em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281802

PORTARIA: 298/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RODRIGO MALCHER HENRIQUES             Secretário de Diretoria  
572093951   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15122012545340000    0101000000          339039              200,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281796
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 281205

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADILTON RIBEIRO                                   Controlador                        
01/03/2012  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280148

PORTARIA: 604/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Domingas Maria Barra                  Supervisor               57196926    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
25125121628010000    0260000000          339033              500,00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280165

PORTARIA: 605/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Alexandre Marcos Nascimento           Técnico Regulação        
541819481   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0261000000          339030              300,00
04122012545340000    0261000000          339039              300,00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280200

PORTARIA: 586/11
Objetivo: Fiscalização - SFE
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antonio do Tauá e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808459031/Elcirlei Nascimento (Motorista) / 5.5 diárias 
(Alimentação) / de 22/08/2011 a 26/08/2011
8052158/José Maria Ferreira (Técnico em Regulação) / 5.5 
diárias (Alimentação) / de 22/08/2011 a 26/08/2011
57193072/José Pereira (Gerente ) / 5.5 diárias (Alimentação) / 
de 22/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280235

PORTARIA: 585/11
Objetivo: Fiscalização - SFE/ANEEL
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananideua e Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204492/Glauelson Pinheiro (Supervisor) / 5.5 diárias 
(Alimentação) / de 22/08/2011 a 26/08/2011
5888607/Rodolpho Souza (Técnico) / 5.5 diárias (Alimentação) / 
de 22/08/2011 a 26/08/2011
3223639/Valdivino da Silva (Motorista) / 5.5 diárias (Alimentação) 
/ de 22/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280631

PORTARIA: 579/11
Objetivo: Fiscalizaçaõ hidroviário
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domigos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209473/André Luiz dos Santos (Controlador) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2011 a 25/08/2011
572198931/Meirelle de Souza (Gerente) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 22/08/2011 a 25/08/2011
572062082/Paulo José de Almeida (Controlador) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2011 a 25/08/2011
571934951/Robson Ramos (Aux. Regulação) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280653

PORTARIA: 580/11
Objetivo: Fiscalização hidroviário
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209473/André Luiz dos Santos (Controlador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2011 a 29/08/2011
327455117/José Rocha (Ag. Fiscal) / 2.5 diárias (Completa) / de 
27/08/2011 a 29/08/2011
572198931/Meirelle de Souza (Gerente) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 27/08/2011 a 29/08/2011
571934951/Robson Ramos (Aux. Regulação) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2011 a 29/08/2011<br
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280815

PORTARIA: 588/11
Objetivo: Fiscalização - SFE/ANEEL
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananideua e Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808459031/Elcirlei Nascimento (Motorista) / 5.5 diárias 
(Alimentação) / de 29/08/2011 a 02/09/2011


